Pag.

## Errata

Pag. 344. in noe.n.9. Rhoda-  
mantus.

pag.349. v.37. curu-li struma

pag.350. v.21. A-tys celeri

ibid.v.34. palustrem

ibid.v.39. velo ponte

## Corrigē

Rhadamanthus 2

curu-li stru-ma

A-tys - celeri

palu-strem

velo - ponte .

Pag.184. in not. num.17. omissum illud ex Scalig. hic. *videor  
venire δοκω ελθειν* : non enim solum dicitur *videor hoc  
dixisse* , idest puto me hoc dixisse ; sed etiam *videor  
illum hoc dixisse* . Ita Terent. in Prol. Phormionis :  
*Cervam videri fugere* ; & *settari caves* . de insanienc  
loquens.

# DISSERTATIO

De vera pulchritudine & adumbrata, in qua ex certis principiis, rejectionis ac selectionis Epigrammatum causæ redduntur.

## I. Cur in dijudicanda pulchritudine tam variant hominum sententiaz,

### Pulchri descriptio & fons.

**T**antæ opinionum varietatis qua in dijudicanda scriptorum elegantia distrahi videmus etiam eruditos, ea mihi videtur esse causa, quod nulli fere rationem consulunt, & ex veris certisque principiis res expendunt; sed omnes temere conceptam opinionem, ac impressum sibi sine animadversione ac judicio sensum in judicando sequuntur. Sic factum, ut de formanda & accurate cognoscenda, veræ pulchritudinis idea, ex qua deinde cætera metirentur, pauci admodum laborarint, sed ut quidque animum nescio qua voluptate mulcebat, statim id pulchrum esse pronuntiarint. Et tamen ea regula nihil fallacius aut incertius, falsa enim & ementita pulchritudo imbutas pravis opinioribus mentes voluptate quadam afficit, easdemque vera & solida saepe non afficit. Itaque nil tam deformis est, quod non alicui placeat; nihil tam undique pulchrum, quod non alicui displiceat. Sic ad ridicula cantica videmus exultare rusticos, & ad ineptos histrionum jacos tota nonnunquam theatra conclamant. Sic contra non desunt quos Virgilijus ac Tarentius, quibus nil habent litteræ eleganter, aut nil tamen, aut parum delectet; Tanta in contuetudine, & anticipatis opinionibus vis est, ad delectationem vel afferendam, vel amovendam. Ergo ut ab illa inconstanti opinionum turba recedatur, ad rationis lumen, quod unum certum ac simplex est, accedendum est, ac illius ope vera illa ac sincera pulchritudinis species investiganda, qua quicquid impressum est vere pulchrum & elegans est, a qua contra quicquid abhorret deforme & inelegans merito dicendum.

Ea porro recta nos ad naturam deducet, & id generative pulchrum esse decernet, quod tum ipsius rei naturæ, tum no-

## \* D I S S E R T A T I O .

nostræ etiam conveniat . Quod enim , verbi gratia , corpus aliquod aliqua parte vel redundans vel diminutum deforme habetur , inde est quod abhorreat a natura , quæ integratem partium suarum depolcit , superfluitatem aspernatur . Omnia fere quæ deformia censentur , eadem ratio : semperque in illis animadvertere est vitium aliquod a natura recte constituta disfidens , Nec tamen rem , ut pulchra dicatur , sive quamque naturæ congruere satis est , nisi etiam nostræ conveniat . Hæc enim animo constans & corpore sensibus praedito , utraque parte certas propensiones , & offensiones habet , quibus vel alliciatur , vel abalienetur : Itaque visus certis coloribus jucundius movetur , auditus certo sonorum genere ducitur ; animam etiam quædam delectant , quædam offendunt , pro ut quæque affectibus ejus vel consenserint vel repugnarint . Nec tamen quælibet hic natura intelligenda est , cum quædam distortæ , depravatae , vitiosæ sint ; sed emendata & beata composta , ex cuius tantum propensionibus de pulchritudine & venustate judicandum .

Hujus autem veræ pulchritudinis ea vis est , ut non fluxa , mutabilis , temporaria sit , sed constans , certa , perpetua , omnibusque seculis præcepte placeat . Qiamvis enim reperiuntur tam pravo ingenio nonnulli ut eam despiciant ; tamen & si pauci sunt , & ratione possunt ad veritatem revocari , cum falsa illa pulchritudo licet tantisper habeat amatores suos , tamen illos non diu retinet , ipsa natura , quæ deliri non potest quoddam ejus sensim fastidium ingenerante . Opinionum enim , ut præclare Cicero , commenta delet dies , naturæ iudicia confirmat .

Hæc si ad orationem transferri placeat , eam vere pulchram esse dicemus , quæ cum ipsarum rerum naturæ , cum sensuum animique nostri propensionibus convenit ; atque ut si oratione sonus , verba , & sententia spectantur , illorum omnium cum duplice illa natura consensus ad pulchritudinem requiritur , quæ nobis ideo sigillatim explicanda sunt ; ac prius de Soto .

DE

# DISSERTATIO.

## DE SONO.

*Rara ejus venustas in imitatione rerum; frequens  
in suavitate. Naturalis ejus  
mensio in auribus.*

**P**rimam illius naturalis pulchritudinis partem **S**ono locavimus, quem a verbis in eo distinguimus, quod inter verbis spectetur proprietas & significatio*nis egregia*n**; in Sono jucunditas vel asperitas aures vel mulcens, vel offendens, aut quedam quasi rerum imitatio, qua tristitia flebiliter, incitata celeriter, aspera aspere dicuntur; atque haec quidem dum oratio pronuntiatur, frequenter appeter; in scriptis autem, de quibus proprio dicimus, infrequenter: quamquam Virgilius admodum feliciter nonnunquam rerum ipsarum sonum, celeritatem, tarditatem carminis sona adumbravit. Nam illud, verbi gratia cum audis, *procumbit humi bos*; nonne tibi videris corruintis bovis obtutum illum sonum audire? Aut hunc legis versum,

*Quadrupedante patrem sonum quasi angula campum,  
nonne currentium equorum sonitus aures quodammodo verberat?  
Sed hoc, ut dixi, rarum, nec fere ab ullo Poeta quam  
2 Virgilio observatum. Itaque maxima soni ac maxime vulgaris virtus & in deliniendis auribus sita: tenuis quidem pulchritudo; sed tamen naturalis illa, eademque maxime populatis. Vix enim ullus de plebe tam rufis, qui natura docente manca & mutila non aversetur; contra plena, structa, finita non sentiat. Hinc Cicero recte in Oratore. Aures, inquit, vel animus aurium nuntio, naturalem quandam inse continet vocum omnium mensiōnēm, itaque & longiora & breviora judicat, & perfecta ac moderata semper exspectat; mutila sentit quedam & quasi decurrentia, quibus tamen quam debito fraudaretur, offenditur; productiora alia; & quasi immoderatus excurrens, qua magie etiam aspernantur aures; quod cum in plerisque, sum in hoc genere nimium quod est offendit vehementius, quam id quod videtur parum. Nec vero moleitudo pedes novit, nec ullos numeros tenet, nec illud quod offendit, aut cur, aut in quo offendat intelligit: & tamen omnium longitudinum & brevitatum in sonis, sic acutarum gravissimique vocum judicium ipsa natura in auribus nostris collocavit.*

# DISSERTATIO.

Merito exigi a Poetis Soni jucunditatem . Asperitas  
multorum Poetarum, & præcipue Germano-  
rum . Quidam nimis canori .

Hanc igitur etiam soni jucunditatem consecetur necesse est , quisquis naturæ studet congruere ; idque eo justius exigitur a Poetis , quod ipsa poësis nihil aliud est , quam oratio modulata , & ad deliniendas aures certis numeris ac pedibus alligata . Quare meritissimo reprehenduntur , qui senis pedibus verba concludere contenti , auribus omnino servire neglexerunt . Qui in vicio vehementer hærent multi epigrammatum scriptores , ac præcipue qui Anthologiam Græcam latine rediderunt , & Germani Poetæ . Nam illa , v.g. quis ferat ipsorum :

*Ex nihilo , qui qua nihilum prius omnia fecit*

*Et nihilum qui , qua nunc aliquid , facies .*

*It te , qui nihilum ante , quod es nunc , fecit ab illo*

*Quod nihilum & nihilum , nunc quod es hoc facies .*

*Silicet ut si aliquid , scelere & scelus hercule ni , eras nili*

*Et scelere hoc aliquid caro habile efficeret .*

*Quid illo item Epigrammate durius ?*

*Ex tuo enim animo haut potes haut novisse meum illum .*

*Qui suam in hac tua agit dudum anima ipse animam .*

*Ex animo ergo animus , seu noscitur ex mea ita istac*

*Musa animi in musas nota sit aura tui .*

*Aut illo disticho .*

*Perge , nec a veteri te fletat tramise quidquam ,*

*Tu quod es , hoc , quo ad heic vivam ego semper ero .*

Sed ut magnopere viciolum est in versibus aurium voluptatem prouersus negligere , cum versus , uti diximus , ad aures demulcendas fit inventus , sic e diverso non leviter peccant qui auribus immodice serviant , & dummodo iis satisfaciant , nihil admodum de sententia laborant ; hoc studium canoras nobis peperit nugas , & inopes rerum versus ; in quod sæpe numero incident qui assidua Poetarum tractatione , poeticæ elocutionis ac numeri facultatem comparaverunt . Nam illi cum affluant verbis elegantibus , vulgares sententias non indecoro suo oblinitre fere contenti sunt . Hoc in multis Buchanani , Borbonii , Barlei carminibus , & epigrammatiis animadvertere est , quæ lectores quidem minus attentos sæpe fallunt : at repetita & excussa , ob rerum tenuitatem , quoddam sui fastigium relinquent , Quare in hoc quoque vitium sedulo inquisi-

## DISSESTITO.

Vimus, multosque ex ejusmodi sonoris verbis, qui nihil intus haberent, amandavimus.

### Verba quomodo rebus accommodanda.

Nunc de verbis, ac rebus naturæ accommodandis dicendum est, in quo, ut supra dictum est, duplex natura consideranda, vel earum scilicet, de quibus loquimur rerum, vel eorum a quibus audimur vel legimur.

Verborum autem cum rebus consensio in eo posita, ut grandibus grandia, humilia humilibus aptentur. Poscit quidem omne genus orationis simplicitatem; sed ista simplicitas sublimitatem non refugit, nec incitationem, immo non minus vitiosum est alta & gravia tenuiter & demisse, quam demissa & tenuia alte & graviter dicere. Vtique enim modo ab ea disceditur, in qua positam pulchritudinem diximus, cum natura consensione. Ergo nec figuræ, nec ornamenta quævis oratio recipit, nec rursum quævis repudiat; est ubi illa aptæ collocentur, est ubi inepte; totum autem in eo est, ut ubique perfecta sit rerum verborumque concordia.

Porro, quod diligenter animadverti velim, & a paucis omnino observatum est, ut verba rebus attempores, non ipsæ res spectandæ, vel quales in se sunt, vel quales in mente dicentis, sed quales in mente audientium vel legentium oratione informatæ sunt. Sic quia sub initio rudis adhuc supponitur auditor, simplicibus verbis earum, de quibus rerum loqueris, notitiis imbuendus est, quibus postea quidvis possis superstruere. Hinc fit ut de quamlibet atroci facinore dicendum sit, non prius liceat, in illud atrocibus verbis invehi, quam in mente Lectorum ea ipsius species impressa sit, quam vim illam verborum atrocitatemque non respuat. Quo vitio illi premuntur, qui nondum incensis Auditorum animis, & quid velint adhuc nescientibus, ardenter orationem inferunt.

Ita optime Virgilius orditur simplicibus verbis:  
*Arma virumque cano, Troje qui primus ab oris  
Italianam fato profugus, Lavinaque venis  
Littora.*

Optime Homerus ob hoc ipsum ab Horatio laudatus  
*Dic mihi Musa virum capte post tempora Troja  
Qui mores hominum multorum vidi, & urbes.  
At vitiose Statius, & nimis subito lectores in alcum rapit  
his verbis:*

*Fraternas acies , alternaque regna prophanis  
Decertata odiis, fontesque evolvere Thebas  
Pterius menti calor incidit .*

Vitiosius etiam Claudianus nondum præparatis animis tu-  
midos ingerit versus :

*Inferni raptoris equos , afflataque currunt  
Sidera canario , caligantesque profunda  
Junonis thalamos .*

Hoc vero præceptum præcipue teneri debet in epithetis ,  
quæ cum rebus semper male junguntur , si ab illa idea dissideant ,  
quam , impieessam gerit Auditor . Eamobrem vidi qui reprehene-  
derent illud initium Lucani ;

*Bella per Æmathios plusquam civilia campos ,  
Jusque datum sceleri canimus .*

Recte , inquiunt post expositam stragem Pharsalicam hoc  
epitheto , *plusquam civilia* , uteretur , at ut illo Lectorem  
nihil tum tale cogitantem occuparet , præposterum fuit , &  
peccat in Horatianum illud :

*Non sumum ex fulgore , sed ex sumo dare lucem  
Cogitat .*

*Quo pacto verba humano ingenio convenire sportent . Prima  
eius abalienatio a verbis inusitatis unde profecta ;  
huic quatenus obsequendum .*

Verum convenire rebus verba parum est , nisi etiam homi-  
num naturæ conveiant , in qua cerni licet generalem  
quandam offenditionem in verba obsoleta , sordida , impropria ,  
quam quidem malim naturalem , quam opinabilem dicere , licet  
super quadam opinione fundetur . Quamvis enim quod aliud  
vocabulum alio sit usitatus & eleganter meri sit hominum  
arbitrii , tamen inusitatis & impropriis offendit naturale est ,  
ut usitatis propriisque delectari . Quidquid enim contra ratio-  
nem sit , hoc ipso quia carere ratione perspicitur , offendit .  
Jam vero tritis vocabulis relictiis , inusitata conjectari prorsus a  
ratione alienum est . Quanquam huic naturali offenditioni acce-  
dit alia ex opinione profecta . Nam quia illa verba inusitata  
vulgo reprobantur , hinc cum quodam fastidio , & contemptu  
in ipsa mente conjunguntur ; itaut vix pronuntiari possint ,  
quin se continuo simul effterat hic contemptus & fastidii sensus .

Ergo ne in offenditionem illam sive naturalem , sive opinabi-  
lem

# D I S S E R T A T I O .

7

Item incurrat prudens scriptor , usui se se libenter accommodabit ; & quamvis illum instabilem nec diuturnum esse sentiat , malet tamen aliquando placere quam nunquam illud modo caverbit , ne succrescentes identidem , in aulis præsertim Principium & muliercularum circulis locutiones , nec vulgo adhuc receptas , in scriptis usurpet . Harum enim , ut ita loquar , brevior vita , quam ut in opus diuturnum illigari possint , ut omittam in hoc odiosam quamdam affectionem esse , quæ orationi pondus auctoritatemque detrahat .

Est ergo in vocum proprietate & elegantia pulchritudo quædam ac venustas non aspérnanda , sed ea tamen temporaria , & quæ opinionē qua usus constat innixa , mutata opinione dilabatur . Quare aliam querant oportet , qui non unū seculo , sed omnibus scribunt ; eam nimurum quæ nihil habeat opinionis admixtum , qualis illa verborum cum natura consensio , quam deinceps explicaturi sumus .

## I N T E R I O R Q V Ä D A M

*Or magis arcana verborum cum natura consensio .*

**N**aturam humanæ mentis si penitus introspicere velis , & interiores in ea delectationum fontes rimari , robur quoddam in ipsa deprehendes , quadam infirmitate coniunctum , unde magna varietas & inæqualitas oriatur . Robore enim sit ut perpetuam remissionem gravetur , infirmitate contra ut perpetuam contentionem pati nequeat . Hinc est quod ipsi nihil diu placet , nihil sui undique simile . Hinc in Musica perfectum omnino concentum aversetur , quod compertum , Musicos induxit ut discordes sonos , quas dissonantias appellant , consulto admiserent . Hinc sit denique ut quævis corporis exercitatio , etiam si voluptatis causa primum suscepta , fiat ex perpetuitate supplicium .

Id vero etiam in oratione locum habet , imo ibi maximam natura teneritudinem prodit , altam illam & incitatam diu non patitur ; rursus illa humi repente & nunquam se attolente , si longior sit , fatigatur : stare , requiescere , erigi , dejici avert omnis auditor & lector . Inde nascitur tanta varietatis necessitas , qua parvis grandia , concitata placidis , alta humilibus miscentur . Sed hæc fortasse parum in epigrammatis loci habens , quæ propter brevitatem , varietatia minus indigent .

A 4

Vc.

### DISSERTATIO.

Verum ista licet generaliora commemorare non piguit ; quod cætera magis argumenti nostri propria inde pendeant , impræmisque metaphorarum , quarum magna vel ad ornandam , vel ad virtuandam poesim vis est , usus & judicium . Nam si cur homines metaphoris delectentur attentius consideremus , non aliam inveniemus causam ; nisi eam quam indicavi naturæ imbecillitatem , quæ rigida illa veritate , & simplicitate lassata metaphorarum a vero nonnihil abscedentium admixtione recreanda est . Hic verum & legitimum metaphorarum usu discas , easque itidem adhibendas , ut discordes sonos adhibent Musici , ad tollendum perfecti concentus fastidium : sed quam crebro illæ , quove loco usurpandæ sint , non exiguae cautionis ac prudentiæ res est . Illud hic monuisse sufficer , quia metaphoræ , hyperbolæ , & quæcunque a simplici & naturali loquendi more deflectunt , non propter se expertuntur , sed tanquam nauseantis naturæ remedia necessitate quadam asciscuntur , propterea magnam in eis moderationem esse servandam . Vnde vere & recte a Quintiliano dictum : Modico & opportuno earum usu illustrari orationem , frequente obscurari , & tædio compleri . Quod vitium in multis præsertim recentiorum epigrammatiæ sæpe deprehendas , ut infra quibusdam exemplis ostendemus . Sed tamen ne hoc in nimiam abeat se-veritatem , notandum est , ea tantum pro metaphoris habenda , quæ a vulgari usu remota sunt , & duplicum idæam animo offendunt : unde si quæ metaphoræ ita tritæ sint , ut jam quasi propriæ usurpentur , nec aliud quam rem ipsam , ad quam explicandam adhibentur , exhibeant , proprietatum potius vocabulorum numero , quam metaphorarum ducendæ sunt , nec sub iis quorum copiam reprehendimus tropis comprehenduntur .

#### *De Stilo nimis Metaphorico . Quadam epigrammata ob id rejecta .*

Est quidem Poetis major quædam troporum venia , sed tamen suus est illis etiam modus , sua , ut loquitur Cicero , verecundia , præcipuumque semper ornamentum ex simplicitate petendum . Quare longissime a pulchro aberrant illi apud quos tota quasi natura histrionicam agit ; adeo nihil communis more elequentur ; nihil tale effingunt , quale extra poemata cernitur ; sed omnia extollunt , deprimunt , mutant , & quædam